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رئیس سابق سیا: اوضاع در آمریکا 
بحرانی است

رئیس سابق سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا)سیا( 
اعلام کرد وضعیت این کشــور بــه خاطر اقداماتی که 

رئیس جمهور انجام می دهد، »بحرانی« است.
»جان برنان« طی گفت وگو با یک شبکه آمریکایی، اعلام 
کرده »دونالد ترامپ« در حال حاضر »سرمست قدرت« است و به 
خاطر اقداماتی که انجام می دهد، آمریکا را دچار »بحران« کرده 
است.به گزارش ایسنا، برنان در ادامه، نمایندگان جمهوری خواه 

در کنگــره را نیز مورد انتقاد قــرار داده و گفته آنها به ترامپ 
اجازه عمل داده و منتظر هســتند که یک فاجعه اتفاق بیفتد.

رئیس جمهور آمریکا چهارشنبه گذشته در اقدامی ناگهانی، مجوز 
امنیتی »جان برنان« را هم لغو کرد. در همین حال، کاخ سفید 
اعلام کرده ترامــپ مجوز امنیتی چند مقام اطلاعاتی دیگر را 
نیز لغو خواهد کرد. کارشناسان ظهور ترامپ در عرصه سیاسی 

آمریکا را نتیجه بحران های ریشه دار در این کشور می دانند.

راشا تودی: آمریکا به دنبال احیاي
داعش در شرق سوریه است

تروریستی  گروه  کردند،  اعلام  منابع روســی 
داعش در مناطقی از سوریه که تحت  اشغال نظامیان 

آمریکایی قرار دارند، در حال احیای مجدد است.
خبرگزاري صدا و ســیما به نقل از شبکه »راشاتودی 
« و خبرگزاری »اسپوتنیک« گزارش داد، گروه تروریستی 
داعش در مناطقی از سوریه، فضایی برای تنفس پیدا کرده 
است. این منابع روسی به نقل از گزارش اخیر سازمان ملل، 
افزودند که داعش حتی توانســته است دوباره به میادین 

نفتی ســوریه دسترسی پیدا کرده و از طریق فروش نفت، 
درآمدزایی کند! 

گرچه سازمان ملل نام کشوری را به عنوان حامی داعش 
ذکر نکرده، ولی به نظر می رســد ظهور مجدد داعش در 
مناطقی رخ داده که نظامیان آمریکایی در آنجا حضور دارند. 
نیروهای آمریکایی در حال حاضر در مناطق شــرقی 
رود فرات و پایگاه »التنف« حضور دارند.آمریکایی ها از این 

پایگاه ، داعش را مورد حمایت قرار می دهند.

 اذان ظهر: 13/08، اذان مغرب: 20/08، نیمه شب شرعی: 0/23، اذان صبح )فردا(: 4/56، طلوع آفتاب )فردا(: 6/27

کوتاه از سراسر جهان

روزنامه صبح
صاحب امتیاز: مؤسسه کیهان

مدیر مسئول و سردبیر: حسین شریعتمداری

تلفن: 35200 و 33110251-9
سامانه پیام کوتاه: 30002323

پست تصویری: 33111120-33114228
Kayhan@Kayhan.ir :پست الکترونیکی

www.kayhan.ir :صفحات وب
کد پستی: 1144831599

صندوق پستی: 11155/3631
تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

 یک شنبه 28 مرداد 13۹7  7 ذی الحجه 143۹   1۹ آگوست 2018  شماره 21۹82

سرویس خارجی-
دیده بان حقوق بشر از ثبت نزدیک به ۹۰ جنایت 
ائتلاف سعودی در یمن خبر داده و اعلام کرده، نزدیک 
به ۲۴ مورد از این جنایات بــا بمب های آمریکایی 
انجام شده اند. سی ان ان هم نوشته بمباران اتوبوس 
با بمب هــای آمریکایی صورت  دانش آموزان یمنی 

گرفته است.
اســناد همکاری آمریکا با ســعودی ها در جنایت علیه 
مردم مظلوم یمن را دیگر کســی انکار نمی کند. چند هفته 
پس از اینکه تصویر افسران آمریکایی حاضر در اتاق عملیات 
الحدیده لو رفت، دیده بان حقوق بشر وارد میدان شده و از 
جنایات مشــترک این دو گزارشی را منتشر کرده است. به 
گزارش فارس، پژوهشــگر مسائل یمن و امارات در سازمان 
دیده بان حقوق بشــر روز جمعه طی مصاحبه ای گفته این 
سازمان توانسته است۹۰ مورد از حملات غیرقانونی ائتلاف 
تحت رهبری رژیم سعودی به یمن را که اکثر آنها مصداق 
جنایت جنگی هستند مستند کند و ۲۴ مورد از این حملات 

با بمب های آمریکایی انجام شده اند.
»کریستین بکرلی«، محقق سازمان دیده بان حقوق بشر 
در این مصاحبــه ، درخصوص نقش آمریکا در این حملات 
می گوید: »من فکر می کنم موضوعی که بایستی واقعاً روی 

آن تأکید کرد این است که از منظر حقوق بین الملل، آمریکا با 
توجه به میزان حمایتی که از ائتلاف تحت رهبری سعودی ها 
می کند، یکی از طرف های این جنگ محسوب می شود.« او 
سپس ادامه می دهد: »آمریکا از زمان آغاز حملات ائتلاف، 
علاوه بر میلیاردها دلار کمک تســلیحاتی به این ائتلاف با 
کمک به سوخت گیری هواپیماها و حمایت های لجستیکی 

و عملیاتی از سعودی ها حمایت کرده است.«
بکرلی اضافه کــرد: »در ۲۴ مورد از این حملات ما در 
محل حملات، بمب های ساخت آمریکا و سلاح های آمریکا 
را شناســایی کرده ایم. بنابراین ما می دانیم که از سلاح های 
آمریکایی به طور مکرر در حملات غیرقانونی ائتلاف استفاده 

می شود.«

خبر جنجالی سی ان ان
از سوی دیگر، شبکه خبری »سی ان ان« هم بامداد شنبه 
با انتشار اسنادی تأیید کرد بمب مورد استفاده ائتلاف سعودی 
برای حمله به اتوبوس دانش آموزان یمنی، توسط آمریکا به 
عربستان فروخته شده است. به گزارش فارس، یک کارشناس 
مسائل تسلیحاتی در گفت وگو با شبکه خبری »سی ان ان« 
گفت بمبی که ائتلاف تحت رهبری رژیم سعودی از آن برای 
حمله به اتوبوس حامل کودکان یمن استفاده کرده توسط 
آمریکا به این کشور فروخته شده و وزارت خارجه این کشور 
مجوز فروش آن به ریاض را صادر کرده اســت. سی ان  ان با 
همکاری خبرنگاران و کارشناسان تسلیحاتی توانسته تأیید 
کنــد بمب مورد اســتفاده در روز ۱۸ مردادماه برای حمله 

بــه اتوبوس دانش آمــوزان یمنی که جــان ۴۰ دانش آموز 
زیــر ۱۵ ســال را گرفت، بمب ۵۰۰ پونــدی )حدود ۲۲۷ 
کیلوگرم( »ام کی۸۲«، ســاخت شرکت »لاکهیلد مارتین« 
بوده اســت. ائتلاف سعودی پنجشنبه ۱۸ مردادماه به بازار 
شهر »ضحیان«، واقع در استان شمالی »صعده« و اتوبوس 
حامل دانش آموزان حمله کرد که بر اثر آن دست کم ۵۰ نفر 
شــهید و ۷۷ نفر دیگر زخمی شدند. سعودی ها پس از این 
جنایت هولناک اعلام کردند، این حمله مشروع و درست بود!

 سی ان ان در گزارش خود که بازتاب زیادی هم داشت با 
انتشار تصویر قطعاتی از این بمب نوشت، یکی از رابطانش در 
صعده تصاویری از فیلم های گرفته شده از ترکش های بمب 
بعد از این حمله در اختیارش قرار داده اســت. کارشناسان 
مسائل تسلیحاتی می گویند شماره های روی این تکه از بمب 
تأیید می کنند که لاکهیلد مارتین سازنده آن بوده است. به 
نوشته ســی ان ان، این بمب شباهت زیادی با بمب دیگری 
دارد که ائتلاف سعودی اکتبر )آبان( سال ۲۰۱۶ از آن علیه 
شــرکت کنندگان در یک مراسم عزاداری استفاده کرد. در 
آن حمله ۱۵۵ نفر کشــته و صدها نفر دیگر زخمی شدند. 
مارس)اسفند( همان ســال هم حمله با بمب »ام کی ۸۴« 
آمریکایی به بازاری در یمن به کشــته شدن ۹۷ نفر دیگر 

منجر شده بود. 

دیده بان حقوق بشر فاش کرد

90 جنایت ثبت شده سعودی در یمن
و نقش مستقیم بمب های آمریکایی

سی ان ان تصاویر بمب آمریکایی را منتشر کرد که دانش آموزان یمنی را تکه تکه کرده است

* آقای دکتر! اخیرا نخست وزیر عراق اعلام کرده 
که به نفع منافع ملی عراق اســت که از تحریم های 
آمریکا علیه ایران تبعیت کنیــم اگرچه چند روز 
بعد از این اظهارات عقب نشــینی کرد. نظر شما در 
مورد استدلال نخست وزیر عراق چیست؟ آیا واقعا 
منافع ملی عراق در همراهی با آمریکا و دشمنی با 

ایران است؟
- دولت ایالات متحــده آمریکا به صورت یک جانبه و 
خارج از چارچوب های بین الملل سازمان ملل، بسته تحریمی 
خود علیه جمهوری اســلامی ایران را اعلام کرد. این اقدام 
از ســوی دولت دونالد ترامــپ انجام گرفت و پس از آن از 
کشورهای تحت سلطه آمریکا خواسته شد از این تحریم ها 
حمایت کنند. اما بســیاری از کشورها با آن بسته تحریمی 
مخالفت کردند چون این تحریم ها بر ضد مردم است. با این 
وجود کشورهایی هم هستند که به دلایلی نمی توانند با این 
تحریم ها مخالفت کنند از جمله اینکه این کشورها ضعیف 
و ناتوان هستند و قدرت تصمیم گیری ندارند یا اینکه تماما 
تحت سلطه آمریکا قرار دارند. این گونه کشورها فرصت طلب 
هستند و از بحران ها به نفع خود بهره می برند. کشورهایی 
هم ممکن است تحت سلطه نباشند اما تحت تأثیر تهدیدها 
و تطمیع های آمریکا قرار می گیرند که بیشــتر کشورهایی 
که به کمک های آمریکا متکی هستند چنین وضعی دارند 
و مــا می دانیم که تمامی این کمک هایی که آمریکا به این 
کشورها می کند مجانی نیست بلکه با هدف تأثیرگذاری بر 

تصمیمات آنهاست.
ممکن اســت آمریــکا از روش تهدید اســتفاده کند 
خصوصا کــه بســیاری از عوامل تهدید این کشــورهای 
ضعیف و رژیم های مســتند در اختیار آمریکاست از قبیل 
ایجاد بحران و آشوب های داخلی یا قطع کمک ها یا ایجاد 

گروه های اپوزیسیون.
در خصــوص موضع عــراق باید گفت عــراق با تمام 
تحریم های ظالمانه و خصمانه تحمیلی علیه مردم برابر ایران 
مخالف اســت و ملت در قالب احزاب و جریانات و رهبران 
مختلف و مراجع، مخالفت خود را علنا اعلام کرد. اما موضع 

دکتر حیدر عبادی نخســت وزیر به هیچ وجه بیانگر موضع 
ملت عراق نیســت بلکه موضع دولت فعلی عراق به شمار 
می رود و به نظر من چنین موضع گیری عجولانه بود و علت 
شتاب ورزی در چنین موضع گیری، ارسال نامه ای از سوی 
دولت آمریکا حاوی تهدید و تطمیع بود. تهدید آمریکا دو 
جنبه داشت و تهدید شخص عبادی مبنی بر قطع حمایت 
آمریکا از او در صورت مخالفت با تصمیمات آمریکا و تهدید 
دولت عراق در قطع تمام کمک ها در صورت برخورد منفی با 
تصمیمات آمریکا و حتی اعمال تحریم هایی بر نفت عراق به 
ویژه اگر بدانیم که ۹۹٪ درآمد عراق از صادرات نفت تأمین 
می شــود. تطمیع هم عکس این تهدیــدات بود. از این رو 
دکتر عبادی هیچ گزینه ای غیر از آنچه اعلام کرد در پیش 
رو نداشت اما امکان دارد با شیوه ای نامحسوس از موضعش 
برگردد به ویژه آنکه به تازگی اعلام کرد که موضع او فقط 
در خصوص عدم تعامل با دلار بوده اســت نه چیز دیگر. از 
این رو به نظر من او می توانست از دولت آمریکا بخواهد که 
عراق را از پایبندی به این تحریم ها مستثنی کند یا اینکه 
موضع گیری و اعلام نظر را به دولت آینده موکول می کرد تا 
هم در رودربایستی قرار نگیرد و هم از دور دوم نخست وزیری 

خود حمایت کرده باشد.
* آیا در عراق نخست وزیر می تواند بدون جلب 
نظر احزاب و جریان های سیاسی، خط مشی کشور را 

در این زمینه تعیین و اجرا کند؟
- دکتر عبادی نخست وزیر می تواند آنچه را که شخصا 
به آن ایمان و اعتقاد دارد اظهار کند و برای حفظ مصلحت 
عموم، آنچه را صلاح می داند انجام دهد بدون آنکه حتی از 
حزبی که به آن وابسته است یعنی حزب الدعوه نظرخواهی 
کند، زیرا نظرات و اظهاراتش تصمیم دولت عراق به شمار 
می رود و او از بالاترین قدرت حاکمیتی عراق برخوردار است 
و نظرات او، نظرات دولت و حکومت عراق اســت، اما سؤال 
این اســت که آیا بدون مشورت و مراجعه به نظرات احزاب 
و جریانات دیگــر می تواند آنچه را که می گوید انجام دهد 
خصوصــا در چنین تصمیم هایی که به منابع تأمین کننده 
احزاب مربوط می شــود؟ به نظر من او در شــرایط فعلی 

خصوصا در حال حاضر نمی تواند چنین اقدامی انجام دهد. 
چون دوره نخســت وزیری اش رو به اتمام است و به دنبال 
انتخاب برای دوره دوم نیز هست و باید با آن احزاب رایزنی 
و گفت وگــو کند تا او را دوباره به این ســمت برگزینند. از 
این رو در وضع فعلی عراق، تصمیم گیرنده یکی نیســت و 
تصمیم واحدی گرفته نمی شود بلکه همه احزاب، حکومت 
دارند و حکم می کنند. البته امکان دارد در دولت های آینده 
تصمیم گیری های سیاسی فارغ از فشارهای حزبی و عاطفی 

و قومیتی صورت بگیرد.
* به نظر شــما چرا آقای عبادی علی رغم وجود 
پیوندهای عمیق بین دو کشــور و حمایت هایی که 
ایران از دولت عراق طی سال های اخیر در مبارزه با 

تروریسم داشت چنین موضعی گرفت؟
- هر کسی که در جریان تصمیمات آقای عبادی قرار 
داشته باشد می داند که او همیشه تلاش دارد به اصطلاح عصا 
را از نیمه بگیرد و تمایل به راضی نگه داشتن همه طرف ها 
دارد و این در سیاست داخلی و حکومتداری صحیح نیست 
چون آنچه مهم اســت مصلحت مردم و مصلحت حکومت 
در سیاست های کلان است و هر جا مصلحت عامه ایجاب 

کند تصمیم گیری سیاسی شکل می گیرد، لذا آقای عبادی 
در خصوص تحریم های اقتصادی آمریکا بر ضد مردم ایران 
تــلاش کرده که این گونه عمل کند تا تأیید و حمایت هر 
دو طرف ایران و آمریکا را در دســت داشته باشد. اما او در 
این روش اصلا موفق نبوده چون برخی احزاب و گروه های 
داخلی رقیب او، تلاش دارند حمایت و تأیید ســایر گروه ها 

از او را بازپس گیرند و بی اثر کنند.
از این رو واکنش ها به موضع گیری عبادی چنان گسترده 
بود که وی انتظار آن را نداشت خصوصا که در اعلام همراهی 
عــراق با تحریم ها عجولانه عمل کرد در حالی که پیش از 
آن باید با احزاب عراقی و نحوه تعامل با طرف ایرانی رایزنی 

و توافق می کرد.
* حمایت گسترده احزاب و جریان های عراق اعم 
از شیعه و سنی از ایران را بعد از موضع گیری آقای 

عبادی چگونه ارزیابی می کنید؟
- من عکس العمل جنبش ها و احزاب و شخصیت های 
ملی عراق را در قبال تحریم اقتصادی آمریکا بر ضد جمهوری 
اسلامی ایران پی گیری کردم و دریافتم که این واکنش ها در 

حد و اندازه این رخداد زشت و ناگوار بوده است.
مهم ترین واکنش ها از ســوی بزرگ ترین و مهم ترین و 
تاثیرگذارتریــن جریانات در جامعه عراق بروز کرد و تا حد 
زیــادی بازگوکننده موضع افکار عمومی و مردم عراق بود. 
از جمله این جریانات و احزاب حزب الدعوت اســلامی بود 
که آقای مالکی دبیرکل آن اجرای این تحریم ها را شــدیدا 
محکوم کرد و از دولت عراق خواست آنها را اجرا نکند. آقای 
حکیــم در بیانیه ای اجرای این تحریم ها را محکوم کرده و 

آن را مردود دانست.
 لیست الفتح نیز که اکثر اعضای الحشد الشعبی را دربر 
می گیرد با این تحریم ها مخالفت کرد و اعلام نمود که اجرای 
تحریم ها برای ما و دولت آینده عراق الزام آور نیست. از سوی 
دیگر سیدمقتدا صدر از ایالات متحده آمریکا خواست از شیوه 
تحریم و تهدید ملت ها دست بردارد و تهدید کرد که اگر این 
تحریم ها بر ضد مردم برادر ایران اجرا شود بی تفاوت نخواهد 

ماند و این تحریم ها را شدیدا محکوم کرد.

استاد دانشگاه بغداد در گفت وگو با کیهان مطرح کرد

ناگفته های موضع جنجالی حیدر عبادی درباره ایران

مجله آمریکایی »نشنال اینترست« در گزارشی نوشته آمریکا با جنگ 
اقتصادی و تحریم ها در حقیقت گور خود را می کند.

جنــگ تجاری ترامپ با اروپا، چین، روســیه، کانادا، مکزیک و... چند ماهی 
است که رسما آغاز شده است. از سوی دیگر تحریم تبدیل به یک سلاح مهم در 
سیاست خارجی ترامپ شده و هر کشوری که اندکی با سیاست های ترامپ همراهی 
نمی کند، سریع از سوی آمریکا به تحریم تهدید می شود.کارشناسان زیادی در غرب 
هستند که آمریکا را بازنده این جنگ تجاری و مقدمه ای بر پایان سلطه دلار در 
نظام اقتصادی دنیا می دانند.آمارهای تجارت آمریکا که اخیرا منتشــر شده نشان 
می دهد ترامپ نه تنها تا کنون در این جنگ موفق نبوده بلکه به نظر می رســد 
اوضاع برای رئیس جمهور آمریکا روز به روز بدتر نیز می شــود. براساس داده های 
»اداره آمار آمریکا«، کسری تجاری این کشور در ماه ژوئن)تیرماه( به سطح ۳/ ۴۶ 
میلیارد دلار رسید. این درحالی است که مقدار این کسری در ماه مه)خرداد( در 
ســطح ۲/ ۴۳ میلیارد دلار قرار داشت. همچنین سطح کسری تجاری آمریکا در 
ســال ۲۰۱۸ فراتر از مقادیر سال ۲۰۱۷ قرار دارد؛ کسری تجاری کالا و خدمات 
آمریکا در سال منتهی به ماه ژوئن، نسبت به دوره مشابه در سال ۲۰۱۷ بیش از 
۱۹ میلیارد دلار یا ۲/ ۷ درصد افزایش یافته است.حتی رسانه های آمریکایی نیز 
آمریکا را بازنده این جنگ تجاری می دانند. چندی پیش فاکس نیوز  در گزارشی 
با  اشاره به گسترش ابعاد جنگ تجاري آمریکا با چین و اروپا نوشت این جنگ در 
نهایت به ضرر آمریکا تمام خواهد شد. فاکس نیوز در این گزارش نوشت: »جنگ 
تجاري ترامپ در اصل مشتریان آمریکایي و اقتصاد این کشور را متضرر مي کند 
و با از بین بردن فرصت هاي شــغلي خودکشي اقتصادي است. »لوموند« نیز در 
گزارشی در همین زمینه نوشت »تولیدکنندگان آمریکایی به واسطه افزایش بهای 
محصولات وارداتی دچار آسیب شده اند. جنگ تجاری به تدریج در حال فلج کردن 
آمریکاست.« بر اساس این گزارش »جنگ تجاری به صادرات آمریکا بالاخص بخش 

کشاورزی لطمه وارد کرده است.« 
نشنال اینترست: گور خودمان را می کنیم

مجله آمریکایی نشنال اینترســت در جدیدترین این هشدار ها نیز با انتشار 
یادداشتی تحت عنوان »آمریکا به تحریم معتاد شده است« به این نکته  اشاره کرده 
که بهترین شیوه برای اندیشه درباره نقش تحریم ها در سیاست خارجی آمریکا، در 
نظر گرفتن آن به عنوان یک »اعتیاد«  است.در این یادداشت که از سوی »نیکولای 
پترو«، استاد صاحب کرســی مطالعات صلح در دانشگاه رودآیلند آمریکا نوشته 
شــده، آمده است: »ناتوانی در تغییر رفتار آماتورترین و کهنه ترین دولت ها برای 
کسانی که سکان دار تنها ابرقدرت جهان هستند، باید مسئله ای ناامید کننده باشد. 
این مسئله قاعدتا باید به جست وجو برای یافتن راه های کاهش این حس ناکامی 
و اطمینان بخشــی دوباره به آمریکایی ها درباره سیطره جهانی دائمی آنها منتج 
شود.«در ادامه این یادداشت می خوانیم: »از آنجا که تاکنون معیارهای معناداری 
درباره موفقیت یا ناکامی ]تحریم ها[ مطرح نشده است، موفقیت ]تحریم ها[ تماما 
به نگاه افراد بســتگی دارد. در این صورت، هرآنچه که رخ می دهد را می توان به 
تحریم ها نســبت داد - البته اگر در راســتای منافع و مقاصد دولت باشد. در این 
شرایط به سختی می توان سیاستمداران را مقصر  اشتیاقشان در استفاده از تحریم ها 
دانســت. تحریم ها مفری عالی از دســت دنیای واقعی و خسته کننده مذاکرات 
دیپلماتیک فراهم می کنند. با این حال، در نهایت کار، دستاورد سیاسی تحریم ها 
از کف می رود؛ نامطبوع بودن جهان بار دیگر خود را بروز می دهد و سیاستمداران 
محتاج یک تغییر دیگر می شوند... دوستان آمریکا تلاش داشتند به ایالات متحده 
هشدار دهند که رفتار دمدمی مزاجش در حال صدمه زدن به آنها نیز است... نهایتا، 
در شرایطی که دیدگاه آمریکا به دنیا به محدوده شهر واشنگتن محدود می شود، 
چیــزی غیر از تصویر و واقع نمایی رســانه های آمریکایی اهمیت نمی یابد. با این 
وضعیت، تحریم تنها چیزی است که می تواند ظاهری آرام بخش را فراهم کرده و 
تنها امدادی باشد که سیاستمداران می توانند به آن تکیه کنند و در این وضعیت 
است که تحریم به یک عادت واره تبدیل می شود.« در پایان این یادداشت نشنال 
اینترســت به دولت آمریکا هشدار داده و نوشته »وقتی مسیر تحریم را در پیش 

می گیرید، باید دو گور را بکنید. یکی برای اقتصاد رقیب و یکی برای خودتان.«

نشریه آمریکایی نشنال اینترست:
آمریکا با جنگ اقتصادی و تحریم ها 

گور خود را می کند

 صهیونیست ها بیست و یکمین تظاهرات بازگشت فلسطینی ها در 
غزه را هم به خاک و خون کشیدند.

هزاران فلسطینی در بیست و یکمین هفته تظاهرات خود موسوم به بازگشت 
بار دیگر به آرمان رهایی فلسطین از چنگال صهیونیست ها و حق بازگشت میلیون ها 
فلسطینی به سرزمین آبا و اجدادی خود تاکید کردند. این تظاهرات ۴ ماه است 

که ادامه دارد و هر هفته پرشورتر از هفته های قبل برگزار می شود.
 تاکنون صهیونیست ها بیش از ۱۷۰ فلسطینی حاضر در این اعتراضات را به 
شهادت رسانده اند. بر اساس گزارش منابع فلسطینی طی این تظاهرات ۱۸ هزار و 
۳۰۰ نفر هم زخمی شد ه اند که در بین آنها ۳۷۰ امدادگر قرار دارند.در راهپیمایی 
روز جمعــه نیز که تحــت عنوان »انقلابی های مدافع قدس و مســجدالاقصی« 
برگزار شد، ۲ فلسطینی به شهادت رسیدند و حدود ۲۷۰ نفر هم زخمی شدند. 
 چهار تن از مجروحان پرســتار و نیروی امدادگر و ۱۸ تن هم کودک هســتند.
احمد المدلل یکی از رهبران جنبش جهاد اســلامی فلسطین که در راهپیمایی 
بازگشت روز جمعه حضور یافته بود گفته: »انقلابیون راهپیمایی های بازگشت و 
شکســتن محاصره به راه خود برای آزادسازی الاقصی و قدس از لوث اشغالگران 
اسرائیلی ادامه خواهند داد.«قرار است راهپیمایی  بازگشت هفته آینده تحت عنوان 
»جمعه وفاداری تیم های پزشــکی و رسانه ای« برگزار شود. از سوی دیگر جوانی 
فلســطینی نیز عصر روز جمعه با ســلاح سرد به گروهی از نظامیان اسرائیلی در 
نزدیکی باب المجلس )یکی از درهای مسجدالاقصی( در بخش قدیمی قدس حمله 
و او را زخمی کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از مرکز اطلاع رسانی فلسطین، نیروهای 
امنیتی صهیونیستی حاضر در مکان به سمت این جوان فلسطینی تیراندازی کردند 
که در نهایت این جوان بر اثر شدت خونریزی و جراحات وارده به شهادت رسید. 

هویت این جوان فلسطینی هنوز مشخص نشده است.

صهیونیست ها در مجموع 17۰ فلسطینی را به شهادت رسانده اند
2 شهید و 270 مجروح حاصل گلوله باران 
بیست و یکمین تظاهرات بازگشت در غزه

چند روز پس از اینکه »سیدحسن نصرالله« گفت این جنبش قوی ترین 
ارتش منطقه را ندارد اما از ارتش اسرائیل قوی تر است، پایگاه خبری لبنان 
طی گفت و گو با یک ژنرال بازنشسته ارتش لبنان، مصادیق برتری نظامی 

حزب الله بر ارتش رژیم صهیونیستی را تشریح کرد. 
پایگاه خبری »العهد« لبنان در یادداشــتی به قلم »شارل ابی نادر«، سرتیپ 
بازنشسته ارتش لبنان با عنوان »چرا مقاومت قوی تر از اسرائیل است؟« به تشریح 
دلایلی پرداخت که اعتبار و درستی سخنان جدید دبیرکل حزب الله مبنی بر قوی تر 
بودن مقاومت از ارتش اســرائیل را ثابت می کند. در این یادداشت آمده: »آخرین 
ســخنرانی دبیرکل حزب الله در دوازدهمین سالگرد پیروزی لبنان بر اسرائیل در 
ژوئیه ۲۰۰۶، مثل بیشتر سخنرانی های مناسبتی یا دوره ای وی جامع و دربرگیرنده 
دغدغه های افکار عمومی داخل، منطقه  و جهان بود.« به گفته نویســنده، »وجه 
تمایز ســخنرانی تازه سیدحسن نصرالله پاسخ وی به یکی از افسران دشمن بود 
که حزب الله را دومین قدرت بزرگ منطقه پس از »ارتش اســرائیل« برشمرد، و 
دبیرکل حزب الله برای اولین بار با طرح معادله مقایســه قدرت حزب الله با قدرت 
دشمن اسرائیلی تاکید کرد که حزب الله امروز قوی تر از دشمن اسرائیلی است، و 

این را به طوری ساده و واضح بیان کرد.«
به گزارش فارس، در این گزارش ســه دلیل برای برتری نظامی حزب الله بر 
ارتش رژیم صهیونیستی آمده است. دلیل اول این است که وقتی در سال ۲۰۰۰ 
حزب الله مناطق  اشغالی در جنوب و همچنین در منطقه البقاع الغربی را از چنگ 
دشمن اســرائیلی درآورد، ثابت کرد که قوی تر از اســرائیل است. العهد دومین 
مصداق برتری قدرت حزب الله را در پیروزی این حزب بر دشمن صهیونیستی در 
جنگ تابستان سال ۲۰۰۶ عنوان کرد و افزود، حزب الله اول اینکه نگذاشت هدف 
دشمن در سرکوب توانمندی، ظرفیت ها و قدرت نفوذ آن محقق شود و دوم اینکه 
خسارات سنگینی به نیروهای دشمن در میدان نبرد یا در جبهه داخلی اسرائیل 
وارد کرد، آن هم به رغم توانمندی بزرگی که رژیم  اشــغالگر در اختیار داشــته و 

آن را به عرصه نبرد آورده بود.
به عقیده نویسنده سومین دستاورد حزب الله در جنگ ۳۳ روزه، سیلی روانی 
ســنگینی بود که بر صورت دشــمن به لحاظ نظامی، سیاسی و دیپلماتیک وارد 
کرد و برای او عقده شکست و ذلالتی درست کرد که هنوز هم به رغم تغییرهای 
وســیعی که در عقیده و راهبرد خود ایجاد کرده نتوانســته از آن خلاصی یابد و 

این گونه حزب الله ثابت کرد که از دشمن قوی تر است.
العهد در پایان تاکید کــرد، امروز حزب الله قدرت نظامی و دیپلماتیک خود 
را در منطقه هم به نمایش گذاشــته است، در سوریه اراده حزب الله پیروز شده و 
اراده دشــمن به زانو درآمد تا ثابت کند که محور مقاومت در یمن در عراق و در 

نزاع منطقه ای علیه ایران و حزب الله قوی تر است.

ژنرال بازنشسته ارتش لبنان تشریح کرد

3 دلیل قوی تر بودن حزب الله لبنان
 از ارتش اسرائیل

مردم ترکیه در واکنــش به رجزخوانی هــای »دونالد ترامپ« در 
موردافزایش تحریم ها علیه ترکیه، با دولت خود متحد شــدند و اعلام 
کردند که مقابل این تحریم ها می ایســتند. فروش ســکه و طلا و حتی 
آتش زدن دلار، در کنار تحریم کالاهای آمریکایی روشی است که مردم 

ترکیه در پیش گرفته اند.
رئیس جمهور آمریکا که در جنگ اقتصادی خود علیه کشورها، به گفته وزیر 
خارجه ترکیه، دوست و دشمن نمی شناسد، طی روزهای اخیر لحن خود را علیه 
مقامات ترکیه، در حالی تندتر کرده که مردم این کشور در کنار دولت ایستاده اند 
و روند سقوط ارزش »لیر« )واحد پول ترکیه( نیز مثل گذشته نیست و حتی در 

مقطعی، متوقف نیز شده بود.
در روزهای گذشته بسیاری از مردم این کشور دلارهای خود را به بانک ها و 
مراجع دولتی فروختند و حتی برخی از مردم، به نشانه عشق به میهن، دلارهای 

خود را به آتش کشیدند و خرید کالاهای آمریکایی را تحریم کردند.
این همراهی مردم با دولت برای نجات پول ملی، همان طور که گفته شــد، 
جلوی سقوط ارزش لیر را گرفت و آن را متوقف کرد. اگرچه پس از آن نیز روند 

کاهش ارزش لیر ادامه یافت.
در هر حال، ماجرای فوق ثابت کرد، همراهی مردم با دولت اهمیت دارد، هر 

چند سیر نزولی ارزش لیر، به عوامل دیگری نیز ربط پیدا می کند.
ترامپ پیش از این از آنکارا خواسته بود کشیش »اندرو برونسون« را آزاد کند 
و پس از امتناع آنکارا از این اقدام، بر صنایع وارداتی فولاد و آلومینیم از ترکیه به 

آمریکا، تعرفه های سنگین بست.
کشــیش برونســون در پی وقوع کودتای نافرجام ۲۵ تیر ۱۳۹۵ در ترکیه، 
توسط نیروهای امنیتی این کشور، به جرم جاسوسی، دستگیر و زندانی شده است.
کارشناســان می گویند، مسئله کشیش برونسون، بهانه بوده و آمریکا مخالف 
سیاست خارجی »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه است. مخالفت آنکارا 
با انتقال سفارت آمریکا به قدس، توسعه روابط ترکیه و روسیه، خرید سیستم های 
دفاع موشکی و تجهیزات پیشرفته نظامی توسط آنکارا از مسکو، و همراهی ترکیه 
با ایران در مواجهه با تحریم های کاخ سفید، از جمله سیاست هایی است که برای 
آمریکا ناخوشــایند بوده و همین رویکردهای اردوغان، علت واقعی تحریم ترکیه 
توسط آمریکا اســت. اما در مجموع، به نظر می رسد که رئیس جمهور آمریکا در 
ماجرای گردنکشی و تهدید علیه ترکیه، شکست خورده و این قضیه نیز مثل ماجرای 

کره شمالی، برای ترامپ، مایه دردسر و سرشکستگی خواهد شد.
در ماجرای کره شمالی، رئیس جمهور آمریکا پس از دیدار با رهبر کره شمالی 
در سنگاپور، مسئله سلاح های موشکی و هسته ای پیونگ یانگ را حل شده اعلام 

کرده بود. ولی تحولات کاملًا به سمت و سوی دیگری رفته است.
در ارتباط با ترکیه نیز وقتی ترامپ متوجه شــد  دستش کاملًا خالی است، 
سعی کرد لحن خود را کمی تهدیدآمیزتر کند تا شاید به نتیجه مطلوب خود برسد!

در همین چارچوب، دیروز ترامپ مدعی شــد: »مسئله )آزاد نکردن کشیش 
برونسون( تمام نشــده است و ما دست بسته نمی نشینیم و ممکن نیست اجازه 
دهیم شهروندان ما را بازداشت کنند.« »مولود چاووش اوغلو« وزیر خارجه ترکیه 

اخیراً اعلام کرد، تحریم های آمریکا علیه ترکیه، بی تأثیر است.
در حال حاضرعلاوه بر کشــورهای مخالف آمریکا )مثل ایران(، متحدان این 
کشور نیز جانب ترکیه را گرفته اند. به عنوان مثال، وزرای دارایی فرانسه و ترکیه 
موافقت کرده اند که اقدامات مشــترکی را برای مقابله با تحریم های آمریکا علیه 

ترکیه، انجام دهند.

همزمان با افزایش فشارهای آمریکا
مردم ترکیه با فروش دلارهای خود

به کمک دولتشان آمدند

کوفی عنان، دبیرکل پیشین سازمان 
ملل متحد، دیروز در سن 8۰ سالگی در 

سوئیس درگذشت.
»کوفی عنان«، دبیرکل پیشین سازمان 
ملل متحد بین  ســال های ۱۹۹۷ تا ۲۰۰۶ ، 
در سن ۸۰ ســالگی درگذشت. وی هفتمین 
دبیرکل این سازمان بود که سال ۲۰۰۶ برنده 
جایزه صلح نوبل شد. عنان، متولد ۱۹۳۸ در 
شــهر »کوماســی«، غنا بود و دیروز در شهر 

»برن«، پایتخت سوئیس در گذشت. او در دانشگاه آمریکایی 
»مک کلاستر« در رشته اقتصاد تحصیل کرد و سال ۱۹۹۶ 
توسط شورای امنیت به سمت دبیرکلی سازمان ملل منصوب 
شــد. این حکم بعداً به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل 
رسید. دبیرکلی او سال ۲۰۰۱ مجدداً تمدید شد و تا ۲۰۰۷ 
که »بان کی مون« عهده دار این سمت شد ادامه داشت.عنان 
قبل از انتخاب شدن به عنوان دبیرکل سازمان ملل، ریاست 
هیئت امنا مدرســه بین المللی سازمان ملل در نیویورک و 
پیش از آن سمت مدیر مدرسه بین المللی ژنو را در اختیار 
داشت. وی از سال ۱۹۹۳ تا زمان انتخاب به دبیرکلی، معاون 
دبیرکل در حفظ صلح بود و یک ســال پیشتر از آن هم به 
عنوان دستیار دبیرکل در عملیات حفظ صلح در سازمان ملل 
خدمت کرد.انتخاب »کوفی عنان« به سمت دبیرکلی سازمان 
ملل در ســال ۱۹۹۶، بعد از کشمکش های فراوان صورت 

گرفــت. رای گیری برای انتخــاب او، چنان که 
مشهور اســت به میدان منازعه میان آمریکا و 
انگلیس از یک طرف و فرانســه از طرف دیگر 
تبدیل شده بود. قبل از این رای گیری، آمریکا 
علیرغم رأی مثبت ۱۴ عضو از ۱۵ عضو شورای 
امنیت به ابقا » پطروس غالی« در سمتش به 
عنوان دبیرکل وقت سازمان ملل، آن را وتو کرد. 
پطرس غالی، فرانسوی را روان صحبت می کرد و 
بهانه پاریس این بود که با دبیرکلی که انگلیسی 

صحبت کند، موافقت نخواهد کرد. 
از طرف دیگر، آمریکا هم که با سیاســت های غالی در 
مسائل مختلف بین المللی مخالف بودند، به دنبال آن بودند 
که گزینه ای دیگر را جایگزین او کنند. بعد از رای گیری در 
شورای امنیت، فرانسه چهار بار رای  مثبت به کوفی عنان را 
وتو کرد و سرانجام بار پنجم رای ممتنع داد تا کوفی عنان 
دبیرکل ســازمان ملل شود. حمله دولت جرج بوش پسر به 
عراق با بهانه مداخله پیشگیرانه و سلاح های کشتار جمعی 
دولت صدام حسین، باعث شد که کوفی عنان رابطه قبلی را 
با دولت آمریکا نداشته باشد.عنان در سال ۱۳۹۱ به عنوان 
فرستاده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه چندبار به 
تهران آمده. در پی درگذشت کوفی عنان در غنا یک هفته 
عزای عمومی اعلام شــده است. »عنان« دیروز در سن ۸۰ 

سالگی و پس از یک دوره کوتاه مدت بیماری درگذشت.

کوفی عنان در سن 8۰ سالگی و پس از یک دوره بیماری کوتاه درگذشت

نوار غزه
القدس العربی: جمعه گذشته اعلام شد خلبانان اماراتی 
در گشت های هوایی ارتش رژیم صهیونیستی در آسمان 
غزه مشارکت داشــتند. این خلبانان هرچند در عملیات 
بمباران مردم غزه شــرکت نداشتند، ولی در گشت زنی و 
شناسایی هوایی، به ارتش صهیونیستی کمک می کردند.
خلبانان اماراتی همچنین، پرواز با جنگنده های آمریکایی 
»اف-۳۵« را بــر فراز نوار غزه آمــوزش می دیدند. منابع 

عمران خان که در انتخابات پارلمانی اخیر با شعار 
ساده زیســتی و مبارزه با فساد به پیروزی رسید، به 
عنوان بیست و دومین نخست وزیر پاکستان سوگند 

یاد کرد.
پارلمان پاکستان روز جمعه »عمران  خان« را که حزبش 
در انتخابات پارلمانی اخیر پیروز شده، به عنوان نخست وزیر 
جدید پاکســتان انتخــاب کرد. در همین ارتبــاط، دیروز 
»عمران خان« بازیکن پیشین کریکت و سیاستمدار امروز 
پاکستان سوگند نخست وزیری یاد کرد. وی بیست و دومین 
نخست وزیر پاکستان است. »ممنون حسین«، رئیس جمهور 
پاکستان، در مراسم ادای سوگند »عمران خان« حضور پیدا 
کرد. این مراسم در دفتر ریاست  جمهوری پاکستان در شهر 
اسلام آباد برگزار شــد. حزب »تحریک انصاف« به ریاست 
عمران خان، در انتخابات پارلمانی اخیر در پاکستان با کسب 
۱۱۵ کرسی از مجموع ۲۷۲ کرسی پارلمان در جایگاه نخست 

این انتخابات قرار گرفت.
»عمران خان« در مراســم تحلیف خود با لحنی قاطع 
در حضور نمایندگان مجلس پاکســتان گفت: »من پس از 
بیســت و دو سال مبارزه و بدون کمک هیچ دیکتاتوری به 
اینجا رسیده ام.«  عمران خان با این سخن در واقع این اتهام 
را که با حمایت ها و مداخله جویی های ارتش پاکســتان در 

جریان مبارزات انتخاباتی به پیروزی رسیده است، بی اساس 
دانست. او که ۶۵ سال دارد به خاطر این که در دوره ورزش 
حرفه ای خود توانست تیم ملی کریکت پاکستان را در جام 
جهانی سال ۱۹۹۲ به تنها عنوان قهرمانی خود برساند، در 
چشم مردم پاکســتان از محبوبیت خاصی برخوردار است. 
جلوگیــری از ایجاد بحران اقتصــادی و بهبود فرصت های 
شغلی از جمله چالش های پیش روی عمران خان محسوب 
می شــود. وی نگاه مثبتی به امام خمینی)ره( و دکتر علی 
شریعتی و ایران دارد و قرار است در اولین سفر خارجی خود 
به تهران ســفر کند. عمران خان  پیشتر در سخنانی گفته 
بود: »نخســتین کاری که انجام خواهیم داد مبارزه با فساد 

است. من به شما قول می دهم.«

فلسطینی دیروز این خبر را تایید کردند.
بحرین

بحرین الیــوم: نظــام آل خلیفه جمعه گذشــته برای 
یکصدوبیست ویکمین هفته متوالی، از برگزاری نماز جمعه 
توسط مردم این کشور در منطقه »الدراز« جلوگیری کرد.

مردم بحرین نیز در اعتراض به این اقدام رژیم آل خلیفه، در 
اطراف مسجد امام صادق)ع( تحصن کردند.

میانمار
اســپوتنیک: دیده یان حقوق بشر آســیا اعلام کرده: 
کمیســیون رســیدگی به نقض حقوق بشــر در )استان 
مسلمان نشین( »راخین« )درمورد جنایات نیروهای دولتی( 

تحقیقات جدی و بی طرفانه ای انجــام نمی دهد. دیده بان 
حقوق بشر آسیا افزوده، کمیسیون مذکور اقدامات لازم را 
برای شناسایی هویت عاملان این جنایات و اجرای عدالت 
بــرای آنها، صورت نمی دهد. در جنایات نیروهای دولتی و 
بودایی های تندرو، تاکنون هزاران مسلمان این کشور کشته 

و یا آواره شده اند.
ترکیه

ایسنا: دادگاهی در اسلامبول ۱۰۲ تن دیگر از متهمان 
کودتای ۲۵ تیر ۱۳۹۵ ترکیه را به حبس ابد محکوم کرد. 
درجریان کودتای مذکور، ۲۵۰ تن کشته و قریب به ۲۲۰۰ 
نفر زخمی شــدند.دولت ترکیه تاکنون ده ها هزار نفر را در 

ارتباط با این کودتا، بازداشت و یا از کار برکنار کرده است.
عراق

الحیــات: دفتر »نوری مالکی« رئیس ائتلاف »دولت 
قانــون« عراق طی بیانیه ای، اعــلام کرده مالکی میزبان 
»اسامه النجیفی« رئیس ائتلاف »القرار« و »فالح  الفیاض« 
رئیس »جنبش عطا« بوده اســت. الفیاض تاکنون عضو 
ائتلاف »النصر« تحت رهبری »حیدر عبادی« بوده، ولی 
الان یک گروه مجزا تشکیل داده است.دیدارهای فوق در 
چارچوب مذاکره برای ایجاد یک ائتلاف بزرگتر در پارلمان، 
صورت گرفته است. گروه های عراقی در حال حاضر بر سر 

تشکیل دولت جدید، سرگرم رایزنی با هم هستند.

عمران  خان 
به عنوان بیست و دومین نخست وزیر پاکستان سوگند خورد


